
 
  

 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 

 

 

 

RELATÓRIO DA VISITA 

TÉCNICA  

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

VIÇOSA – MG 

 

 

 

 

 

 

MARÇO DE 2019 

VIÇOSA - MG



 
  

 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 SUMÁRIO 

 

1. DO OBJETIVO ........................................................................................... 1 

2. DO PLANEJAMENTO ................................................................................ 1 
[...]
resultado em desconformidade com o recomendado pelo Ministério da Saúde 

(resultado entre 2,0 e 5,0 mg/L). Quanto às análises de coliformes totais, do 

total de 8 amostras analisadas, 1 análise apresentou presença de coliformes 

totais. Conforme o Anexo XX da Portaria de Consolidação n° 5 de 28 de 

setembro de 2017, é permitido que apenas 1 amostra, entre as analisadas no 

mês, apresente resultado positivo. Portanto, o resultado encontrado está dentro 

dos padrões exigidos pelo Ministério da Saúde. Nesse mês a autarquia 

também realizou 2 análises de bactérias heterotróficas no sistema de 

distribuição. Um dos resultados estava em conformidade com o recomendado 

pelo Ministério da Saúde (resultado menor que 500 UFC/100 mL de amostra) e 

o outro estava em desconformidade (resultado maior que 500 UFC/100 mL). 

Como providência em relação aos resultados das análises de coliformes totais 

e bactérias heterotróficas fora do padrão exigido, a autarquia informou que 

foram realizadas respectivamente, uma descarga na rede e recoleta de 

amostra e verificação da integridade do sistema. 

 

Demais análises 

 



 
  

82 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 Conforme os relatórios de ensaio, as duas análises mais recentes foram 

realizadas com frequência semestral, nos dias 17/10/2018 e 23/04/2018. Os 

resultados das análises correspondem a 1 amostra coletada na saída do 

tratamento. As análises englobam todos os parâmetros descritos no Anexo VII 

(substâncias inorgânicas, substâncias orgânicas, agrotóxicos, desinfetantes e 

produtos secundários da desinfecção), Anexo IX (padrão de radioatividade) e 

Anexo X (padrão organoléptico de potabilidade) do Anexo XX da Portaria de 

Consolidação n° 5 de 28 de setembro de 2017, além dos parâmetros realizados 

no momento da coleta: cloro residual livre, pH e turbidez. Todos os resultados 

das análises realizadas em 2017 e em 2018 estavam de acordo com o exigido 

pelo Ministério da Saúde.  

 

 Cristais 

Análises de rotina 

Outubro/2018 

- Saída do tratamento 

No mês de outubro foram realizadas 8 análises na saída do tratamento 

englobando turbidez, cor aparente, pH, cloro residual livre e E. coli e 7 análises 

de coliformes totais. Em relação à turbidez na saída do tratamento, o percentil 

95 apresentado nesse mês foi igual a 2,05 NTU, ou seja, 95% dos resultados 

apresentaram valores de turbidez igual a 2,05 NTU ou menor. Todos os 

resultados das análises de cor aparente, pH, cloro residual livre, coliformes 

totais e E. coli estavam em conformidade com o exigido pelo Anexo XX da 

Portaria de Consolidação n° 5 de 28 de setembro de 2017.  

 

- Sistema de distribuição 

No sistema de distribuição foram realizadas 8 análises englobando 

turbidez, cor aparente, pH, cloro residual livre, coliformes totais e E. coli. Todos 

os resultados das análises de turbidez, cor aparente, pH, coliformes totais e E. 

coli estavam em conformidade com o exigido pelo Ministério da Saúde. Em 

relação às análises de cloro residual livre, do total de 8 amostras analisadas, 3 

análises apresentaram resultados em desconformidade com o recomendado 

pelo Ministério da Saúde (resultados entre 2,0 e 5,0 mg/L). Nesse mês a 



 
  

83 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 autarquia também realizou 1 análise de bactérias heterotróficas no sistema de 

distribuição. O resultado encontrado estava em conformidade com o 

recomendado pelo Ministério da Saúde. 

 

Novembro/2018 

- Saída do tratamento 

No mês de outubro foram realizadas 7 análises na saída do tratamento 

englobando turbidez, cor aparente, pH, cloro residual livre, coliformes totais e 

E. coli. Em relação à turbidez na saída do tratamento, o percentil 95 

apresentado nesse mês foi igual a 3,26 NTU, ou seja, 95% dos resultados 

apresentaram valores de turbidez igual a 3,26 NTU ou menor. Todos os 

resultados das análises de pH e E. coli estavam em conformidade com o 

exigido pelo Anexo XX da Portaria de Consolidação n° 5 de 28 de setembro de 

2017. Em relação às análises de cor aparente, do total de 7 amostras 

analisadas, 1 análise apresentou resultado em desconformidade com o exigido 

pelo Ministério da Saúde (resultado maior que 15,0 uH). Já em relação às 

análises de cloro residual livre, do total de 7 amostras analisadas, 5 análises 

apresentaram resultado em desconformidade com o recomendado pelo 

Ministério da Saúde (resultado entre 2,0 e 5,0 mg/L). Quanto às análises de 

coliformes totais, do total de 7 amostras analisadas, 1 análise apresentou 

resultado em desconformidade com o exigido pelo Ministério da Saúde 

(presença de coliformes totais). 

 

- Sistema de distribuição 

No sistema de distribuição foram realizadas 9 análises englobando 

turbidez, cor aparente, pH, cloro residual livre, coliformes totais e E. coli. Todos 

os resultados das análises de turbidez, cor aparente, pH e E. coli estavam em 

conformidade com o exigido pelo Ministério da Saúde. Em relação às análises 

de cloro residual livre, do total de 9 amostras analisadas, 7 análises 

apresentaram resultados em desconformidade com o recomendado pelo 

Ministério da Saúde (resultados entre 2,0 e 5,0 mg/L). Quanto às análises de 

coliformes totais, do total de 9 amostras analisadas, 1 análise apresentou 

presença de coliformes totais. Conforme o Anexo XX da Portaria de 



 
  

84 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 Consolidação n° 5 de 28 de setembro de 2017, é permitido que apenas 1 

amostra, entre as analisadas no mês, apresente resultado positivo. Portanto, o 

resultado encontrado está dentro dos padrões exigidos pelo Ministério da 

Saúde.  Nesse mês a autarquia também realizou 2 análises de bactérias 

heterotróficas no sistema de distribuição. Os resultados encontrados estavam 

em conformidade com o recomendado pelo Ministério da Saúde. Como 

providência em relação aos resultados das análises de coliformes totais fora do 

padrão exigido, a autarquia informou que foi realizada uma descarga na rede e 

recoleta de amostra. 

 

Demais análises 

 

Conforme os relatórios de ensaio, as duas análises mais recentes foram 

realizadas com frequência semestral, nos dias 17/10/2018 e 23/04/2018. Os 

resultados das análises correspondem a 1 amostra coletada na saída do 

tratamento. As análises englobam todos os parâmetros descritos no Anexo VII 

(substâncias inorgânicas, substâncias orgânicas, agrotóxicos, desinfetantes e 

produtos secundários da desinfecção), Anexo IX (padrão de radioatividade) e 

Anexo X (padrão organoléptico de potabilidade) do Anexo XX da Portaria de 

Consolidação n° 5 de 28 de setembro de 2017, além dos parâmetros realizados 

no momento da coleta: cloro residual livre, pH e turbidez. Todos os resultados 

das análises realizadas em 2017 e em 2018 estavam de acordo com o exigido 

pelo Ministério da Saúde.  

 

Para serem considerados dentro do padrão estabelecido pelo Ministério 

da Saúde, os resultados das análises devem seguir o estabelecido no Anexo 

XX da Portaria de Consolidação n° 5 de 28 de setembro de 2017: 

a) Turbidez: art. 30, § 1º 

b) Cor aparente: Anexo X 

c) pH no sistema de distribuição: art. 39, § 1º 

d) Fluoreto: Anexo VII 

e) Cloro residual livre no sistema de distribuição: art. 34 e art. 39, § 2º 

f) Padrão microbiológico: Anexo I 



 
  

85 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 g) Bactérias heterotróficas: art. 28, § 3º 

 

3.2.2.3.2. Sistema de Abastecimento: Estação de 

Tratamento de Água 1 (ETA 1) 

 

O tipo de tratamento é convencional de ciclo completo, sendo 

atualmente os seguintes processos unitários aplicados ao tratamento: pré-

oxidação (aplicação do produto na Calha Parschall), coagulação, floculação, 

decantação, filtração, desinfecção, fluoretação e correção do pH. Além disso, 

carvão ativado também tem sido dosado na Calha Parschall. A autarquia 

também utiliza o produto ortopolifosfato no tratamento, que é dosado 

juntamente com o cloro na etapa de desinfecção (entrada do tanque de 

contato). A vazão de projeto da ETA é de 100 L/s, mas em 2018 (até a data de 

coleta dessas informações) a vazão média da ETA era de 54 L/s. A ETA 

funciona em média 17 horas por dia (dados de 2018, até o mês de outubro). A 

autarquia utiliza bombas dosadoras para dosagem dos produtos químicos 

utilizados no tratamento, segundo o responsável técnico, Henrique Freitas 

Santana, não é realizada manutenção preventiva nesses equipamentos, 

somente corretiva. 

 A cada 2 ou 3 meses a autarquia realiza a limpeza dos floculadores e 

decantador. Segundo o responsável técnico, as águas de lavagem e de 

descargas de fundo são encaminhadas para um local, onde são drenadas e 

direcionadas para a captação. 

 

 

Figura 91 – Decantador e floculadores. 

 



 
  

86 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 O acesso ao decantador não está em boas condições. Nota-se pela figura 

abaixo. 

 

Figura 92 – Acesso ao decantador. 

 

A ETA possui 4 (quatro) filtros com filtração ascendente. Salienta-se que 

os filtros são cobertos e segundo o responsável técnico, estão em boas 

condições de operação. Em relação à lavagem, os filtros são lavados em média 

a cada 90 horas, sendo que para cada filtro em cada lavagem gasta-se em 

média 230.000 litros de água. O principal critério utilizado para a lavagem dos 

filtros é a perda de carga. Destaca-se que o controle da turbidez da água 

filtrada é realizado individualmente em cada filtro. A água decantada é 

distribuída para cada um dos quatro filtros, conforme mostrado na figura 

abaixo. É nesse local onde é coletada a água decantada para análise. 

 

 

Figura 93 – Distribuição da água para os filtros. 

  



 
  

87 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

  As figuras abaixo mostram a entrada que dá acesso aos filtros e um dos 

filtros da ETA. Destaca-se a ausência de guarda-corpos nos filtros.  

 

    

Figuras 94 e 95 – Filtros. 

 

 A área externa dos filtros não possui condições de limpeza e de 

segurança adequadas. A área necessita de capina. Para acessar alguns 

registros os operadores tem dificuldade, pois eles estão com muita vegetação 

ao redor. Além disso, essa vegetação pode tornar-se abrigo para animais 

peçonhentos, colocando em risco os funcionários que trabalham no local. 

 

    



 
  

88 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 

 

Figuras 96 a 98 – Área externa (filtros). 

 

A figura abaixo mostra outro ponto na área externa aos filtros que oferece 

risco aos operadores. O local mal tampado pode acarretar acidentes. 

 

 

Figura 99 – Área externa (filtros). 

 

Na área externa dos filtros também existe muito lixo. É possível observar 

recipientes vazios, cadeiras quebradas e até material que seria utilizado para 

troca do leito filtrante, evidenciando o desperdício. 

 



 
  

89 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 

    

Figuras 100 e 101 – Área externa (filtros). 

 

Na lateral dos filtros (onde antes era uma área usada para educação 

ambiental) existe um local inadequado de armazenamento de material. Nota-se 

que muito material foi perdido (sacos rasgados). Apesar de estarem cobertos 

com lona, os sacos estão sujeitos à umidade e exposição solar. No chão foi 

possível observar tampas de marmitex. 

 

    

Figuras 102 e 103 – Área externa (filtros). 

 

A ETA possui 2 (dois) reservatórios, sendo que ambos são reservatórios 

enterrados. Os reservatórios possuem tampa de inspeção, tubulações de 

ventilação e tubo extravasor. O nível dos reservatórios é controlado via 

sistema/software pelo responsável técnico e operadores da ETA. Segundo o 

responsável técnico, não é realizada limpeza e desinfecção periódica dos 

reservatórios. Também não existe controle de perdas no sistema de 

distribuição e no sistema comercial e os reservatórios não são inspecionados 

regularmente quanto à verificação de vazamentos. Em um dos reservatórios 



 
  

90 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 observou-se vazamento. Observa-se também muita vegetação ao redor da 

área. 

 

    

    

Figuras 104 a 107 – Reservatórios. 

 

Nota-se pelas figuras que área externa aos reservatórios, também não está 

em boas condições de limpeza. 

A ETA possui um tanque de contato. Como nas demais áreas da ETA, o 

local ao redor do tanque não está em boas condições de limpeza, higiene e 

segurança. Observa-se vazamentos aparentes no tanque de contato, o local 

possui muita vegetação e um ponto que oferece riscos de acidentes por estar 

mal tampado.  

 



 
  

91 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 

    

    

Figuras 108 a 111 – Tanque de contato. 

  

Não só ao redor dos filtros, reservatórios e tanque de contato, mas no geral 

as condições de higiene e limpeza do pátio externo da ETA não estão 

adequadas. Existe muita vegetação, muito lixo (em vários pontos do pátio), 

recipientes vazios e container abandonado. 

 

    



 
  

92 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 

    

       

    

    



 
  

93 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 Figuras 112 a 121 – Pátio externo da ETA 1. 

 

O responsável técnico, Henrique Freitas Santana, informou que solicita da 

diretoria a capina e limpeza do local, e que quando ocorre, é a capina, mesmo 

assim devido a muita insistência. Informou também que parte do lixo presente 

no pátio (Figuras 114, 115 e 116) foi depositado por próprios funcionários da 

autarquia e que os operadores da ETA assumiram a responsabilidade de 

queimar esse lixo, já que a autarquia não teve iniciativa de removê-lo. 

Destaca-se que na ETA existem áreas inutilizadas que antes eram onde 

funcionavam as áreas de tratamento e preparo de produtos químicos. Hoje 

essas áreas estão abandonadas e servem de depósito para alguns materiais. 

Essas áreas estão localizadas atrás do decantador. 

    

    

 

Figuras 122 a 124 – Locais onde funcionavam a calha Parschall, o banheiro 

da ETA e o preparo de produtos químicos. 

 



 
  

94 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 Ressalta-se que essas áreas poderiam ser mais bem aproveitadas, como 

por exemplo, para armazenamento da areia utilizada na troca do material 

filtrante, que está exposta ao sol e umidade. 

No que diz respeito às condições gerais e de segurança na ETA, ela possui 

boas condições de acesso e está devidamente delimitada, porém não existe 

restrição de acesso à pessoas estranhas ou animais. Não existe nenhuma 